LEI MUNICIPAL Nº 2.593/2006

Câmara Municipal de Aparecida de Goiânia Página 1 de 1

ESTABELECE PRIORIDADES PARA A REALIZAÇÃO DE CONSULTAS MÉDICAS E
EXAMES LABORATORIAIS DE PACIENTES COM IDADE IGUAL OU SUPERIOR A
60 (SESSENTA) ANOS E AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS E
GESTANTES, NOS ÓRGÃOS DA REDE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE APARECID

Art. 1º - Todos os munícipes com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, bem como, as pessoas
portadoras de necessidades especiais (deficientes físico, visual, sensorial e gestantes) atendidos na rede
pública de Saúde do Município, terão direito a absoluta prioridade nas consultas médicas solicitadas,
sendo-lhes prestados pronto atendimento. Art. 2º - Os Exames Laboratoriais dos pacientes referidos no
caput do art. 1º, deverão ter prioridades de agendamento e realização, levando-se em conta a
complexidade do exame solicitado sua especialidade e preparo, a critério do médico responsável. Art. 3º -
Deverão ser afixados nas Unidades de Saúde do Município, aviso indicando a referida prioridade, nos
termos desta Lei. Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.